
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  28 DEL 25/05/2023 

 

 

OGGETTO: accoglimento delle richieste degli appaltatori del servizio di 

telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e di ulteriori prestazioni 

nell’ambito della zona nord e della zona sud di Bari, relative alla 

configurazione di dettaglio dei termini delle modifiche contrattuali avviate 

in forza della delibera del C.d.A. n. 15/23 del 24/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 15/23 del 24/01/2023, il C.d.A. ha autorizzato la modifica tecnologica del sistema 

di telegestione in essere, da attuarsi con l’implementazione del sistema LTE; 

- di seguito alla definizione dei termini di dettaglio della suddetta implementazione e delle relative 

condizioni economiche, con delibera n. 61/23 del 17/04/2023, il C.d.A. ha autorizzato la modifica 

ai tre contratti in essere (relativi rispettivamente alla zona nord, alla zona sud ed alla restante parte 

del quartiere Libertà di Bari) per l’esecuzione del servizio di telelettura/telegestione RF 169 MHz 

di gruppi di misura gas, disposta ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. c) del d.lgs 50/2016; 

- con comunicazioni del 03/05/2023, i competenti uffici aziendali hanno notificato tale 

provvedimento all’ATI Sensornet s.r.l./Metrix Italia s.r.l. con riguardo alla zona nord ed alla 

Sensornet s.r.l. con riguardo alla zona sud ed alla restante parte del quartiere Libertà; 

 

 

Visto che: 

- la Sensornet s.r.l., con pec dell’11/5 u.s., dalla stessa dichiarata riferibile anche alla Metrix Italia 

s.r.l. (ovviamente con riguardo al contratto relativo alla zona nord), ha proposto una diversa 

configurazione di alcune prestazioni ricomprese in parte nell’ambito delle suddette modifiche 

contrattuali ed in parte nelle procedure negoziate, avviate il 03/05/2023, aventi per oggetto 

l’affidamento delle medesime prestazioni per i successivi 4 anni;   

- il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 16/05/2023, ha approvato la riconfigurazione 

delle modifiche contrattuali proposta con la citata pec dell’11/5 u.s.; 

- in data 18/05/2023, i competenti uffici aziendali hanno notificato agli appaltatori la citata 

riconfigurazione delle modifiche contrattuali, fissando, nel dettaglio, i termini di esecuzione delle 

prestazioni individuate per l’implementazione del sistema LTE; 

 

Visto, altresì, che, la Sensornet s.r.l., con nota del 24/05/2023, dalla stessa dichiarata riferibile, 

relativamente alla zona nord, anche alla Metrix Italia s.r.l., ha richiesto quanto segue: 

a) limitatamente al contratto relativo alla zona nord, di definire diversamente le prestazioni di 

“Sostituzione apparati Meterlinq” e di “Upgrade apparati SensorNet tipo 1”, per le quali le attività 

di sostituzione/installazione dei gateway sono poste in capo alla Committente; 

b) per il contratto innanzi detto e per quello relativo alla zona sud, di differire, dal 15/06/2023 al 

15/07/2023, il termine di ultimazione della progettazione finalizzata all’incremento della copertura 

del segnale, in ragione della sovrapposizione di tale attività con quelle ulteriori (attivazione nuove 

funzionalità, implementazioni sw, upgrade gateway, ecc), parimenti calendarizzate nella prima 

quindicina di giugno 2023; 

c) di affiancare, con riguardo al contratto relativo alla zona nord, al termine fissato al 31/12/2023 per 

l’esecuzione della fornitura ed installazione di ulteriori gateway (che verrà definita a conclusione 

della progettazione di cui al punto precedente), la seguente previsione: “con l’obiettivo finale di 

raggiungere il 25% del numero totale di ulteriori gateway destinati alla zona Nord, che 

emergeranno dalla progettazione di cui sopra, entro il 31/07/2024”; 

d) di differire, con riguardo al contratto relativo alla zona sud, dal 30/06/2024 al 31/07/2024, il termine 

fissato per l’esecuzione della fornitura ed installazione di ulteriori gateway, anch’essi da definire a 

conclusione della progettazione suddetta; 

 

Dato atto che, con riguardo alla richiesta sub a), è, in effetti, prevista, in capo alla Sensornet s.r.l., la fornitura 

dei gateway e la sola assistenza alla Committente nella fase di installazione degli stessi; 

 

Condivise le ragioni poste a presupposto del richiesto differimento, dal 15/06/2023 al 15/07/2023, del 

termine fissato per la progettazione finalizzata all’incremento della copertura del segnale nell’area oggetto 

di ciascun contratto e valutata la limitata entità dello stesso;  

 



 

 

Stimati congrui i termini proposti, innanzi indicati sub c) e d), per la fornitura ed installazione di ulteriori 

gateway, da definire a conclusione della progettazione suddetta;  

 

Ritenute, pertanto, accoglibili le modifiche indicate nella nota del 24/05/2023 sopra citata, che incidono sui 

contratti relativi alla zona nord ed alla zona sud di Bari, e non anche su quello della restante parte del 

quartiere Libertà; 

 

Dato atto che tali ultime riconfigurazioni non comportano ulteriori oneri a carico della Committente;  

 

Ritenuto, altresì, dover adottare il presente provvedimento, stante l’urgenza di dare avvio alle attività 

finalizzate all’implementazione del sistema LTE; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. accogliere le richieste formulate dalla Sensornet s.r.l. con la nota del 24/05/2023, dalla stessa dichiarata 

riferibile, relativamente alla zona nord, anche alla Metrix Italia s.r.l., in ordine alle modifiche 

contrattuali autorizzate dal C.d.A. con i provvedimenti richiamati nel presente atto; 

2. dare atto che l’accoglimento delle richieste di cui al punto precedente incidono sul contratto relativo 

alla zona nord ed alla zona sud di Bari, e non anche su quello della restante parte del quartiere Libertà, 

e che le stesse non comportano ulteriori oneri a carico della Committente; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 25 maggio 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


